
Kommunal VA-plan
Ett förvaltnings övergripande projekt  
för hela kommunen



Möjligheter med en kommunal VA-plan
En VA-plan ger en heltäckande långsiktig planering för hela kommunen 
både inom och utanför nuvarande VA-verksamhetsområde. 

VA-planeringen blir ett verktyg för att lyfta fram problem och utma-
ningar, för budgetarbete och för att visa var, när och i vilken ordning man 
ska bygga ut den allmänna VA-anläggningen. Det ger även en möjlighet 
att planera för en långsiktigt hållbar VA-försörjning i områden som inte 
berörs av de allmänna vattentjänsterna. 

Arbetet med VA-planen bör utföras av en förvaltningsövergripande 
arbets   grupp. Genom VA-planeringen förankras VA-frågor och behov både 
politiskt och bland tjänstemän. Fastighetsägare får tydligare information, 
genom att planen beskriver vilka områden som ska anslutas till den all-
männa anläggningen, vad som gäller fram till dess och vad som krävs av 
fastighets ägare inom områden som inte kommer att anslutas. 

Enligt Vattenmyndigheternas förslag till åtgärdsprogram behöver kommu-
nerna utveckla VA-planer i samverkan med länsstyrelserna.
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Figuren visar de olika delarna som ingår i en heltäckande kommunal VA-planering.



VA-planeringens delar
VA-planeringen kan delas in geografiskt i tre delar som måste finnas med 
för att täcka hela kommunen. Dels behöver man planera för VA både 
innan f ör och utanför nuvarande verksamhetsområde. Dels behöver man 
planera för de områden utanför nuvarande verksamhetsområde som kom-
mer att byggas ut med kommunalt VA och för de områden som kommer att 
fortsätta ha enskild VA-försörjning inom den aktuella planeringsperioden. 
Det är även viktigt att planera hur man hanterar VA-försörjningen i väntan 
på utbyggnad för de områden som ligger sent i planeringsprocessen. 

De viktiga stegen i arbetet med en kommunal VA-plan
Det första steget är att skapa en förvaltningsövergripande arbetsgrupp som 
börjar med att utarbeta en VA-översikt. Den beskriver omvärldsfaktorer, 
nuläge, förutsättningar och framtida utveckling och behov både inom och 
utanför det nuvarande verksamhetsområdet. VA-översikten ingår lämp-
ligen som ett underlag i Översiktsplanen 

I det andra steget fastställs strategiska vägval, riktlinjer för hantering 
av olika frågor och prioriteringsgrunder i en VA-policy som antas av 
kommun fullmäktige. VA-policyn är ett viktigt styrdokument i arbetet med 
VA-planen och med Översiktsplanen som helhet.

I det tredje steget tas den kommunala VA-planen fram utifrån VA-översik-
ten och VA-policyn. Den består av fyra delplaner med en direkt geografisk 
koppling. VA-planen antas av kommunfullmäktige. En sammanfattning av 
VA-planen ska finnas med som en del i Översiktsplanen.

Det fjärde steget innebär implementering av VA-planen genom att in-
förliva de enskilda åtgärderna i kommunens löpande budgetprocess. 
Nödvändiga resurser avsätts för de åtgärder och den myndighetsutövning 
som är en förutsättning för genomförandet. Dessutom görs en uppföljning 
av VA-planen under varje mandatperiod.
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Besvara
Vad är känt? 
Vilka behov 
finns?

Vad ska styra  
VA-planeringen Vad, när, hur? Vad har gjorts?

Arbetssätt Förvaltningsövergripande  
VA-enheten, miljöenheten, planenheten, bygglovsenheten
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förankring Information
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med aktualitets-
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Läs mer i Länsstyrelsens rapport:   
Kommunal VA-planering – Manual  
med tips och checklistor (R2009:07)

För mer information kontakta  
Länsstyrelsens miljöavdelning  
Tfn:  08- 785 40 00 (vxl)
www.lansstyrelsen.se/stockholm

Adress
Länsstyrelsen i Stockholms Län 
Hantverkargatan 29 
Box 22 067 
104 22 Stockholm, Sverige


